
FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2021/31356]
28 APRIL 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van het artikel 32,

§ 1, van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984
tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige
verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen, met betrekking tot bothistomorfome-
trie

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, vijfde lid, en § 2, eerste lid, 1°, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 25 april 1997, bekrachtigd bij de wet van 12 december 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op het voorstel van de Technische geneeskundige raad, gedaan
tijdens zijn vergadering van 10 maart 2020;

Gelet op het advies van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering,
gegeven op 10 maart 2020;

Gelet op de beslissing van de Nationale commissie artsen-
ziekenfondsen van 8 juni 2020;

Gelet op het advies van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 24 juni 2020;

Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 29 juni 2020;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
9 maart 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 18 maart 2021;

Gelet op advies 69.064/2 van de Raad van State, gegeven op
13 april 2021, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 32, § 1, van de bijlage bij het koninklijk besluit
van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 22 maart 2021, worden in de bepalingen onder
“a) Histologische onderzoeken” de volgende verstrekking en toepas-
singsregels ingevoegd na de verstrekking 589875-589886:

“590074-590085

Kwantitatieve bothistomorfometrie... ..........................................B 12330

Onderzoek van botbiopsie door middel van kwantitatieve histomor-
fometrie voor de evaluatie van:

- hyperparathyreoïdie bij patiënten met chronische nierinsufficiën-
tie G4-5D of na niertransplantatie;

- osteoporose, gedefinieerd door een voorgeschiedenis van fragili-
teitsfracturen en/of een T-score van -2,5 of lager, gemeten met
DXA ter hoogte van de lumbale wervelkolom, totale heup of
femurhals, bij patiënten met chronische nierinsufficiëntie G4-5D
of na niertransplantatie;

- onverklaarde botfragiliteit met vermoeden van osteomalacie of
zeldzame erfelijke botziekte.

Het onderzoek omvat een licht- en fluorescentie microscopisch
onderzoek, met bepaling van statische en dynamische botparameters
en classificatie van bot turnover, mineralisatie en volume.

De resultaten van alle nodige onderzoeken worden omvat in één
anatoom-pathologisch verslag.

Het honorarium omvat alle kosten voor benodigd materiaal, reagen-
tia en personeel.”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2021/31356]
28 AVRIL 2021. — Arrêté royal modifiant l’article 32, § 1er, de l’annexe

à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature
des prestations de santé en matière d’assurance obligatoire soins de
santé et indemnités, en ce qui concerne l’histomorphométrie
osseuse

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, alinéa 5, et
§ 2, alinéa 1er, 1°, modifié par l’arrêté royal du 25 avril 1997, confirmé
par la loi du 12 décembre 1997;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités;

Vu la proposition du Conseil technique médical formulée au cours de
sa réunion du 10 mars 2020;

Vu l’avis du Service d’évaluation et de contrôle médicaux de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité, donné le 10 mars 2020;

Vu la décision de la Commission nationale médico-mutualiste du
8 juin 2020;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
24 juin 2020;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 29 juin 2020;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 9 mars 2021;

Vu l’accord de la Secrétaire d’État au Budget, donné le 18 mars 2021;

Vu l’avis 69.064/2 du Conseil d’Etat, donné le 13 avril 2021, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 32, § 1er, de l’annexe à l’arrêté royal du
14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé
en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié
en dernier lieu par l’arrêté royal du 22 mars 2021, au « a) Examens
histologiques », la prestation suivante et les règles d’applications
suivantes sont insérées après la prestation 589875-589886 :

« 590074-590085

Histomorphométrie osseuse quantitative........................................B 12330

Examen de la biopsie osseuse au moyen d’une histomorphométrie
quantitative afin d’évaluer :

- l’hyperparathyroïdie chez des patients avec un profil d’insuffi-
sance rénale chronique G4-5D ou après une transplantation
rénale;

- l’ostéoporose, définie par des antécédents de fractures de fragilité
et/ou un T-score de -2,5 ou inférieur, mesurée par DXA à hauteur
de la colonne lombaire, de la hanche (zone totale) ou du col du
fémur, chez des patients atteints d’insuffisance rénale chronique
G4-5D ou après une transplantation rénale;

- une fragilité osseuse inexpliquée avec présomption d’ostéomala-
cie ou de maladie osseuse héréditaire rare.

L’examen comporte un examen microscopique en lumière et en
fluorescence, avec détermination des paramètres osseux statiques et
dynamiques et classification du renouvellement osseux, minéralisation
et volume.

Les résultats de tous les examens nécessaires seront regroupés en un
seul rapport anatomopathologique.

Les honoraires comprennent tous les coûts pour le matériel néces-
saire, les réactifs et le personnel. ».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui de sa publication au Moniteur belge.

47630 MONITEUR BELGE — 12.05.2021 — BELGISCH STAATSBLAD



Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 28 april 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
Fr. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE

[C − 2021/31469]

4 MEI 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van de artikelen 4
en 5 van het koninklijk besluit van 26 april 2018 houdende
uitvoering van artikel XX.1, § 1, laatste lid, van het Wetboek van
economisch recht wat betreft de toepassing van boek XX van het
Wetboek van economisch recht op de beoefenaars van een vrij
beroep

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Het koninklijk besluit dat ik de eer heb Uwe Majesteit ter onderte-
kening voor te leggen, heeft betrekking op de wijziging van de
artikelen 4 en 5 van het koninklijk besluit van 26 april 2018 houdende
uitvoering van artikel XX.1, § 1, laatste lid, van het Wetboek van
economisch recht wat betreft de toepassing van boek XX van het
Wetboek van economisch recht op de beoefenaars van een vrij beroep.

Dit is een technisch koninklijk besluit betreffende de wijziging en de
toevoeging van vrije beroepen.

In tegenstelling tot wat wordt gesuggereerd in het advies 69.112/2
van de Raad van State van 21 april 2021, is een technische aanpassing
van de aanhef niet nodig omdat dit het officieel opschrift van het
koninklijk besluit betreft dat als rechtsgrondslag dient voor het
onderhavige besluit.

Artikelsgewijze bespreking

Artikel 1
Dit artikel behoeft geen bijzondere commentaar.

Artikel 2 en 3
Deze artikelen wijzigen en vervolledigen het voormelde koninklijk

besluit van 26 april 2018 betreffende de vrije beroepen en aanverwante
instellingen.

Enerzijds worden 11° en 12° vervangen ingevolge de fusie van het
Beroepsinstituut van Erkende Boekhouders en Fiscalisten en het
Instituut van de accountants en de belastingconsulenten tot het
Instituut van de Belastingadviseurs en de Accountants, overeenkomstig
de wet van 17 maart 2019 betreffende de beroepen van accountant en
belastingadviseur.

Anderzijds worden de leden 13°, 14° en 15° ingevoegd.
De leden 13° en 14° betreffende de auto-experts en de landmeters-

experten, die het gevolg zijn van een onoplettendheid bij de aanneming
van voormeld koninklijk besluit van 26 april 2018, worden ingevoegd
overeenkomstig de wet van 15 mei 2007 tot erkenning en bescherming
van het beroep van auto-experts en tot oprichting van een Instituut van
de auto-experts en de wet van 11 mei 2003 tot oprichting van federale
raden van landmeters-experten.

15° met betrekking tot de octrooigemachtigden wordt toegevoegd
ingevolge de inwerkingtreding van het koninklijk besluit van 30 sep-
tember 2020 betreffende de vertegenwoordiging inzake octrooien.

Artikel 4
Dit artikel behoeft geen bijzondere commentaar.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,

De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 28 avril 2021.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociale et de la Santé publique,
Fr. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE

[C − 2021/31469]

4 MAI 2021. — Arrêté royal modifiant les articles 4 et 5 de l’arrêté
royal du 26 avril 2018 portant exécution de l’article XX.1, § 1er,
dernier alinéa, du Code de droit économique relatif à l’application
du livre XX du Code de droit économique aux titulaires d’une
profession libérale

RAPPORT AU ROI

Sire,

L’arrêté royal que j’ai l’honneur de soumettre à la signature
de Votre Majesté est relatif à la modification des articles 4 et 5 de l’arrêté
royal du 26 avril 2018 portant exécution de l’article XX.1, § 1er, dernier
alinéa, du Code de droit économique relatif à l’application du livre XX
du Code de droit économique aux titulaires d’une profession libérale.

Il s’agit d’un arrêté royal technique relatif à la modification et à l’ajout
de professions libérales.

Contrairement à ce qui est suggéré dans l’avis 69.112/2 du Conseil
d’Etat, donné le 21 avril 2021, une adaptation technique du préambule
n’est pas nécessaire car il s’agit de l’intitulé officiel de l’arrêté royal qui
sert de base légale au présent arrêté.

Commentaire des articles

Article 1er

Cet article n’appelle pas de commentaire particulier.

Article 2 et 3
Ces articles modifient et complètent l’arrêté royal du 26 avril 2018 sus-

mentionné concernant les professions libérales et les Instituts y
afférents.

D’une part, les 11° et 12° sont remplacés suite à la fusion de l’Institut
Professionnel des Comptables et Fiscalités agréés et l’Institut des
experts-comptables et des conseils fiscaux pour former l’Institut des
Conseillers fiscaux et des Experts-comptables conformément à la loi du
17 mars 2019 relative aux professions d’expert-comptable et de
conseiller fiscal.

D’autre part, les 13°, 14° et 15° sont insérés.
Les 13° et 14° relatifs aux experts en automobiles et aux géomètres-

experts qui résultent d’un oubli lors de l’adoption de l’arrêté royal du
26 avril 2018 susmentionné, sont insérés conformément à la loi du
15 mai 2007 relative à la reconnaissance et à la protection de la
profession d’expert en automobiles et créant un Institut des experts en
automobiles et à la loi du 11 mai 2003 créant des conseils fédéraux des
géomètres-experts.

Le 15° relatif aux mandataires en brevets, est ajouté suite à l’entrée en
vigueur de l’arrêté royal du 30 septembre 2020 relatif à la représentation
en matière de brevet.

Article 4
Cet article n’appelle pas de commentaire particulier.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le Ministre de la Justice,
V. VAN QUICKENBORNE

47631MONITEUR BELGE — 12.05.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

wdb2764
Line

wdb2764
Line


